PREFEITURA MUNICIPAL
DE BOTUCATU

Botucatu, 05 de maio de 2025

Ilmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por seu Secretário Adjunto de Assuntos de Governo, vem,

perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 337, aprovado na Sessão Ordinária

de 28/04/2025, de autoria da nobre vereadora Erika da Liga do Bem (PSD), através do qual

solicita informações sobre as ações realizadas no município referentes à Lei 6.563/2024, que

institui a Semana de Esclarecimento e Conscientização sobre Herpes Zóster, com o objetivo de

esclarecer a população sobre a importância da identificação prematura dos sintomas da doença,

dizer o que segue:

A Secretaria Municipal de Saúde, em cumprimento à Lei 6.563/2024, firmou parceria com a

UNESP em 2024 para a realização da Semana de Esclarecimento e Conscientização sobre Herpes

Zóster. Por se tratar de um tema específico relacionado à Dermatologia, fora do escopo da atenção

primária, a UNESP ficou responsável pela elaboração de materiais impressos e artes informativas.

A Secretaria de Saúde tem o compromisso de divulgar esses materiais nas unidades de saúde, no

site oficial da Prefeitura e nas redes sociais municipais, promovendo ampla conscientização sobre

a doença e suas complicações. Além disso, a Secretaria está intensificando esforços para

estimular a vacinação infantil contra varicela, que previne o vírus responsável pelo Herpes Zóster,

uma vez que a vacina para adultos não está incluída no calendário vacinal do SUS e não é

disponibilizada pelo sistema público. As ações de divulgação e conscientização estão

programadas para ocorrer na segunda quinzena de junho de 2025, conforme previsto na lei, com

planejamento em andamento para garantir a efetividade da campanha.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Bruno Seisim Gushi

Secretário Adjunto de Assuntos de Governo

		2025-05-05T12:10:25-0300